
คําส่ังกรมสรรพากร 

ที่  ท.ป.  ๒๙๙/๒๕๖๑ 

เรื่อง   การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๖๕  วรรคสอง  และวรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร 

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๓)  พ.ศ.  ๒๕๒๗   

อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคําส่ังวางทางปฏิบัติ  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  ใหยกเลิกความในขอ  ๓.๔  ของคําส่ังกรมสรรพากรที่  ท.ป.  ๑/๒๕๒๘  เรื่อง  การใช

เกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่  ๒๘  สิงหาคม  

พ.ศ.  ๒๕๒๘  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรที่  ท.ป.  ๑๕๕/๒๕๔๙  เรื่อง  การใชเกณฑสิทธิ

ในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่  ๑๒  กันยายน   

พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “๓.๔  การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบ

กิจการใหเชาทรัพยสิน  ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคลนัน้ตองนํารายได

คาเชาหรือคางวดและรายจายที่เกี่ยวของมารวมคํานวณเปนรายไดและรายจายในแตละรอบระยะเวลา

บัญชีตามสวนแหงระยะเวลาการใหเชาทรัพยสิน  หรือตามเกณฑอื่นท่ีเหมาะสมตามวิธีการทางบัญชี 

ที่รับรองทั่วไป  

   การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งเปนผูเชา

ทรัพยสิน  ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองนํารายจายคาเชา 

หรือคางวดและรายจายที่เกี่ยวของมารวมคํานวณเปนรายจายในแตละรอบระยะเวลาบัญชีตามสวน 

แหงระยะเวลาการเชาทรัพยสิน  หรือตามเกณฑอื่นที่เหมาะสมตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองท่ัวไป 

   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง  และวรรคสองไดเลือกใช 

วิธีใดวิธีหนึ่งเพ่ือคํานวณรายไดและรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดแลวใหใชวิธีนั้น

ตลอดไป  เวนแตจะไดรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร” 

้หนา   ๒๐๕

่เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๗๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๑



ขอ  ๒  คําส่ังนี้ใหใชบังคับในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  ๑๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๐๖

่เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๗๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๑


